AO EXPEDIENTE ESTADO DA PARAÍBA
Em ], tI /~ / Jp''j5 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

j ~ "CASA EPITÁCIO PESSOA"
---+( ----;/bV1ST;:;::o;:;---~·G;7A".iTiBINETEDA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

___;_-/

REQUERIMENTO N° ( . g'7-2 /2019

Assunto: Requer ao Governo do Estado da Paraíba que realize a Implantação da Patrulha

Rural junto com a Polícia de Inteligência para investigar os crimes no campo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja solicitado ao Governo do

Estado da Paraíba, através da Secretaria da Segurança Pública que implante a Patrulha

Rural junto com a Polícia de Inteligência para investigar os crimes no campo.

João Pessoa, 08 de maio de 2019.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA I PRAÇA JOÃO PESSOA SIN - CENTRO _ JOÃO
PESSOA PB ICEP 58013-900 ITELEFONE: (83) 3214-4533/3214-4534

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
"CASA EPITÁCIO PESSOA"

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

A problemática da segurança pública deixou, há muito, de ser um fenômeno

tipicamente urbano. Nas áreas rurais tem se apresentado com feições dramáticas, sendo um

dos maiores fatores que levam o homem e a mulher do campo a saírem da sua comunidade e
irem morar nas cidades.

Na Região 40 Brejo nos últimos cinco anos, estima-se que mais de 1.700 famílias

tenham deixado as áreas rurais em decorrência dos sucessivos assaltos à mão armada,

acompanhados de atos brutais e violentos contra idosos, mulheres, jovens e homens. Já é

possível encontrar, nos dias de hoje, comunidades inteiras com casas abandonadas. A

violência nas áreas rurais representa a principal ameaça à agricultura familiar e aos modos
de vida no campo.j

Diante do ~sto, solicitamos a aprovação deste requerimento com a indicação de

que a Secretaria de '&;tado de Segurança e Defesa Social da Paraíba atenda à reivindicação

das populações do cempo, permitindo-os viver com segurança e dignidade.

João Pessoa, 08 de maio de 2019•

.~
't_i
.)
';t
tl
ü
~t:,
.~

f
l,'

ASSEMBLEIA LEGtSl.ATIVA DA PARAÍBA I PRAÇA JOÃO PESSOA SIN - CENTRO - JOÃO
PESSOA PB ICEP 580f-900 ITELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

e
l